
CADERNO 19  3QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605841
PORTARIA Nº 4105 DE 30 DE OUTUBRO DE 2013 – DAF/

PROJUR/ADEPARÁ
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e com base no que dispõe os artigos 199, 204 e 205 da 
Lei 5.810/94, e, CONSIDERANDO os documentos acostados ao 
processo n° 2013/489429, referente à denúncia formulada pela 
Gerência Regional de Capitão Poço, por meio do Memorando nº 
335//2013, datado de 09 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que a denúncia versa sobre supostas 
irregularidades na AUSÊNCIA DE PRESTAÇÃO DE CONTA NA 
EMISSÃO DE GTA’S na referida Regional;
CONSIDERANDO, fi nalmente o que determina o artigo art. 199 e 
seguintes da Lei Estadual n. 5.810/94 ecom fundamento nos Princípios 
da Legalidade e do Devido Processo Legal, e ainda, respeitando os 
princípios Constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa;
RESOLVE:
Art. 1º - INSTAURAR A ABERTURA DE SINDICÂCIA para apuração 
da denúncia constante dos autos nº 2013/489429;
Art. 2º – CONSTITUIR A COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA e determinar o fi el cumprimento da atividade, sob 
pena de responsabilidade, a ser composta pelos servidores estáveis:
- Presidente : EDUARDO GUIMARÃES TEIXEIRA, Fiscal 
Agropecuário Estadual, matrícula 3173267-2;
- Membro: WANDO CAMPOS BARRETO, Auxiliar de Campo, 
matricula 57191852-1;
Art. 3º - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, nos termos do Art. 201, parágrafo único do RJU, Lei 
5.810/94.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ, EM EXERCÍCIO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605518
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 592662

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/08/2013
Vigência: 30/08/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fundamentação Legal no art. 57, caput e art. 
65, inciso II, alínea “d”, da Lei 8.666/93. Tem por fi nalidade a 
inclusão de partícipe e prorrogação do período de vigência.
Contrato: 2012-024 - Exercício: 2013
Contratado: INSTITUTO VITÓRIA REGIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 3649
CEP. 66093-041 - Belém/PA
Telefone: 9132764030 Fax: 9132764030
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605521
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 592670

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/08/2013
Vigência: 30/08/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fundamentação Legal no art. 57, caput e art. 
65, inciso II, alínea “d”, da Lei 8.666/93. Tem por fi nalidade a 
inclusão de partícipe e prorrogação do período de vigência.
Contrato: 2012-021
Exercício: 2013
Contratado: INSTITUTO VITÓRIA REGIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 3649
CEP. 66093-041 - Belém/PA
Telefone: 9132764030 Fax: 9132764030
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605525
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 587846

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/08/2013
Vigência: 30/08/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fundamentação Legal no art. 57, caput e art. 
65, inciso II, alínea “d”, da Lei 8.666/93. Tem por fi nalidade a 
inclusão de partícipe e prorrogação do período de vigência.
Contrato: 2012-020
Exercício: 2013
Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE APENDIZAGEM RURAL 
SENAR
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 21
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Email: senar@senar-pa.com.br
Telefone: 9140085351
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605531
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 592684

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/08/2013
Vigência: 30/08/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fundamentação Legal no art. 57, caput e art. 
65, inciso II, alínea “d”, da Lei 8.666/93. Tem por fi nalidade a 
inclusão de partícipe e prorrogação do período de vigência.
Contrato: 2012-019
Exercício: 2013
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS HUMANOS 
- APRH
Endereço: avenida nazare, Bairro: nazare, 532
CEP. 66035-170 - belém/PA
Complemento: sala 507
Telefone: 9132300543 Fax: 9132300543
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605535
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 592690

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/08/2013
Vigência: 30/08/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fundamentação Legal no art. 57, caput e art. 
65, inciso II, alínea “d”, da Lei 8.666/93. Tem por fi nalidade a 
inclusão de partícipe e prorrogação do período de vigência.
Contrato: 2012-018
Exercício: 2013
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, Bairro: Jurunas, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PA
Complemento: sala 204
Telefone: 9133235067 Fax: 9133235067
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605729

PORTARIA Nº 569 DE 29 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o ofício nº. 25158/2013 – CGP/DGAD - SEMA
RESOLVE:
REVOGAR, os termos da Portaria. n° 437 de 21/09/2012, 
publicada no DOE Nº 32.247 de 24/09/2012, que cedeu para 
a Secretaria de Estado e Meio Ambiente - SEMA, com ônus no 
destino, o servidor Ronei Juscelino Bianchi Pizate, matrícula 
funcional nº 5899470/1 Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura 
a contar de 25/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605462

PORTARIA Nº. 639/2013-NGPR
BELÉM, 30 DE OUTUBRO DE 2013.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela Portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2013/515225.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO  FABRICIO GLINS DE 
ARAUJO, matrícula nº. 57231674/2 ocupante do cargo de Apoio 
Técnico, para responder pelo setor de licitação deste NGPR, no 
período de 04/11/2013 a 03/12/2013 em substituição o servidor 
IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula nº. 54193851/1, 
Gerente, que estará em período de gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Executiva, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605338

PORTARIA: 1038/2013
Objetivo: Fazer fi scalização da obra do Sistema de Abastecimento 
de Água – SAA (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571960311/LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 
19/10/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605390

PORTARIA: 1038/2013
Objetivo: Conduzir veículo com os técnicos da DEO, que irão 
fi scalizar as obras do Sistema de Abastecimento de Água – 
SAA, relativas ao Contrato nº. 028/2013 com a Empresa Dunga 
Construções Ltda (PAC/FUNASA) e ao Contrato nº. 038/2012 
com a Empresa JN Construções Ltda (Emenda FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera e Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907391/ANTONIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 05/11/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA N° 1041/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605400

PORTARIA Nº 1041/2013, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 0443,/2013 – DAF, datado de 
24/10/2013.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CORRÊA DOS SANTOS NETTO, 
matrícula nº. 57231850/2, como fi scal do Contrato n° 020/2013, 


